
１ 決算規模

歳入・歳出とも前年度を上回り５年連続の増加。

○ 歳入総額 9,304億33百万円(対前年度増減率 1.1％)
○ 歳出総額 8,973億74百万円(対前年度増減率 1.2％)

２ 決算収支

実質収支は12億28百万円増加し，276億62百万円の黒字となり，全団体が黒字。

実質単年度収支は18億46百万円増加したが，19億80百万円の赤字。43団体中22団体が黒字。

３ 歳入

地方税は1.6％の増，地方交付税は3.3％の減，各種交付金は7.2％の増，国県支出金は3.0％の増，地方債は2.4％の増となり，

全体では1.1％の増となった。

４ 歳出

義務的経費は0.4％の減，投資的経費は10.8％の増，その他の経費は1.0％の減となり，全体では1.2％の増となった。

５ 各種財政指標

経常収支比率は全体で前年度より0.9ポイント上昇し，90.9％となった。

実質公債費比率は全体で0.3ポイント低下し，7.0％となった。

○ 経常収支比率 90.9％（28年度90.0％）
○ 実質公債費比率 7.0％（28年度7.3％）

６ 地方債現在高・積立金現在高（年度末時点）
地方債現在高は0.7％減少したが，依然として高い水準にある。積立金現在高は，2.4％の増。

○ 地方債現在高 9,303億00百万円（対前年度増減率 ▲ 0.7％） ※臨時財政対策債を除くと6,038億54百万円 (対前年度増減率 ▲ 1.7％)

○ 積立金現在高 3,173億50百万円（対前年度増減率 2.4％）
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平成29年度 市町村普通会計決算の概要 

１ 決算の規模と収支 

(1) 決算規模 

昨年度に引き続き歳入・歳出とも前年度を上回り，５年連続の増加。歳入が1.1％の増，歳出が

1.2％の増となった。 

歳入においては地方税，寄附金などが増となり，歳出においては普通建設事業費などが増となっ

たことによる。 

(2) 決算収支 

 ① 実質収支 

   実質収支は，全体では276億62百万円の黒字で，全団体が黒字となった。 

   （参考） 

    実質収支：一般的に地方団体の財政運営が黒字か赤字かを判断する場合に用いられるものであり，形式収支（歳入歳

出差引額）から翌年度に繰り越すべき財源を差し引いた額である。形式収支に発生主義的要素を加味した

実質的な収支である。 

                実質収支＝（歳入総額－歳出総額）－翌年度に繰り越すべき財源 

区　分 29年度 28年度 増減額 増減率

歳入総額 Ａ 930,433 920,014 10,419 1.1

歳出総額 Ｂ 897,374 886,411 10,963 1.2

形式収支(A－B) Ｃ 33,059 33,603 ▲ 544 -

翌年度に繰り越すべき財源 Ｄ 5,397 7,169 ▲ 1,772 -

実質収支(C－D) Ｅ 27,662 26,434 1,228 -

単年度収支 Ｆ 1,228 ▲ 3,457 4,685 -

財政調整基金への積立額 Ｇ 7,878 11,969 ▲ 4,091 -

繰上償還額 Ｈ 301 781 ▲ 480 -

財政調整基金の取崩額 Ｉ 11,387 13,118 ▲ 1,731 -

実質単年度収支(F＋G＋H－I) Ｊ ▲ 1,980 ▲ 3,826 1,846 -

（ただし，四捨五入により計数は一致しないことがある。）

　　　  　　　(単位：百万円，％)

（注）単年度収支は当年度実質収支－前年度実質収支であるが，過誤調整により不突合が生じることがある。
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 ② 実質単年度収支 

  実質単年度収支は，全体で19億80百万円の赤字となり，２年連続の赤字となった。黒字とな

った団体は22団体であり，前年度増減なしであった。 
   （参考） 

    実質単年度収支：実質収支に表れない前年度からの繰越しや積立金の積立・取崩し，繰上償還の影響を加味した最終

的な収支の目安となるものである。 

              実質単年度収支＝当年度の実質収支－前年度の実質収支＋財政調整基金への積立額＋ 

繰上償還額－財政調整基金の取崩額 

２ 歳入の状況 

　　(単位：百万円，％)

決算額 構成比 決算額 構成比

327,377 35.2 319,225 34.7 8,152 2.6 0.5

う ち 地 方 税 198,433 21.3 195,337 21.2 3,096 1.6 0.1

603,056 64.8 600,789 65.3 2,267 0.4 ▲ 0.5

うち地方交付税 251,983 27.1 260,535 28.3 ▲ 8,552 ▲ 3.3 ▲ 1.2

うち各種交付金 34,369 3.7 32,066 3.5 2,303 7.2 0.2

うち国県支出金 224,277 24.1 217,754 23.7 6,523 3.0 0.4

う ち 地 方 債 84,564 9.1 82,596 9.0 1,968 2.4 0.1

930,433 100.0 920,014 100.0 10,419 1.1

（ただし，四捨五入により計数は一致しないことがある。）

区　　分 増減率
29年度 28年度

増減額
構成比
増減

依 存 財 源

歳 入 合 計

自 主 財 源

(1) 地方税については，市町村民税が1.7％増，軽自動車税が3.7％増，純固定資産税が2.4％増と

なったことなどから，全体では1.6％の増となった。  

(2) 地方交付税については，普通交付税が 3.0％減，特別交付税が 5.4％減となり，全体では    

3.3％の減となった。   

(3) 国県支出金については，国庫支出金が 2.5％減，県支出金が 14.1％増となり，両者を合わせて

3.0％増となった。 

(4) 地方債については，臨時財政対策債は4.3％増となり，全体で2.4％の増となった。なお，臨時

財政対策債を除いた地方債では1.6％の増となった。 
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３ 歳出の状況 

(単位：百万円，％)

決算額 構成比 決算額 構成比

439,551 49.0 441,155 49.8 ▲ 1,604 ▲ 0.4 ▲ 0.8

128,114 14.3 127,841 14.4 273 0.2 ▲ 0.1

212,608 23.7 212,789 24.0 ▲ 181 ▲ 0.1 ▲ 0.3

98,828 11.0 100,525 11.3 ▲ 1,697 ▲ 1.7 ▲ 0.3

160,520 17.9 144,926 16.3 15,594 10.8 1.6

150,296 16.7 135,239 15.3 15,057 11.1 1.4

補 助 事 業 費 67,305 7.5 55,211 6.2 12,094 21.9 1.3

単 独 事 業 費 78,969 8.8 75,749 8.5 3,220 4.3 0.3

そ の 他 4,022 0.4 4,279 0.5 ▲ 257 ▲ 6.0 ▲ 0.1

10,224 1.1 9,687 1.1 537 5.5 0.0

297,303 33.1 300,330 33.9 ▲ 3,027 ▲ 1.0 ▲ 0.8

63,761 7.1 62,363 7.0 1,398 2.2 0.1

897,374 100.0 886,411 100.0 10,963 1.2

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

う ち 補 助 費 等

投 資 的 経 費

そ の 他 の 経 費

歳 出 合 計

増減率
29年度

義 務 的 経 費

区　　分
28年度

増減額
構成比
増減

（ただし，四捨五入により計数は一致しないことがある。）

(1) 人件費については，委員等報酬及び地方公務員共済組合等負担金等の増により，0.2％の増とな

った。 

(2) 扶助費については，社会福祉費及び生活保護費等の減により，0.1％の減となった。 

(3) 公債費については，全体では1.7％の減となり，臨時財政対策債を除いた公債費は4.3％の減と

なった。 

(4) 普通建設事業費については，単独事業費が4.3％の増，補助事業費が21.9％の増となったことな

どから，全体では11.1％の増となった。 

(5) その他の経費については，維持補修費が1.3％減，積立金が12.9％減，繰出金が0.6％減となっ

たことなどから，全体では1.0％の減となった。 
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４ 財政構造の弾力性 

区　　分 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

全国市町村 0.49 0.49 0.50 0.50 0.51

本県市町村 0.27 0.27 0.27 0.28 0.28

全国市町村 90.2 91.3 90.0 92.5 92.8

本県市町村 88.8 90.8 88.8 90.0 90.9

全国市町村 8.6 8.0 7.4 6.9 6.4

本県市町村 9.2 8.4 7.8 7.3 7.0

財政力指数

経常収支比率(％)

実質公債費比率(％)

（注） 財政力指数は単純平均である。経常収支比率及び実質公債費比率は加重平均である。 

また，全国の財政力指数及び経常収支比率は特別区を除き，実質公債費比率は特別区を含む。 

(1) 財政力指数 

財政力指数は，0.28で，前年度と同様であった。 

 （参考） 

  財政力指数：普通交付税算定に用いた基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の３カ年の平均値であり，地方

公共団体の財政力を示す指数として用いられる。 

          財政力指数＝基準財政収入額／基準財政需要額（３カ年の単純平均） 

（財政力指数の高い５団体） 

29年度 28年度 

① 鹿児島市 0.72 ① 鹿児島市 0.71

② 霧島市 0.54 ② 霧島市 0.54

③ 薩摩川内市 0.50 ③ 薩摩川内市 0.49

④ 姶良市 0.50 ④ 姶良市 0.49

⑤ 鹿屋市 0.48 ⑤ 鹿屋市 0.47
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(2) 経常収支比率 

経常収支比率は，90.9％で，前年度と比べ0.9ポイント上昇した。 

  県内市町村の26団体が90％を超えており，財政構造の硬直化が見られる。 

  （参考） 

   経常収支比率：財政構造の弾力性を判断する指標であり，人件費，扶助費，公債費のように毎年度経常的に支出される

経費に充当された一般財源の額が，地方税，普通交付税のように毎年度経常的に収入される一般財源等

の額に占める割合。 

   経常収支比率＝(経常経費充当一般財源額／（経常一般財源額＋減収補 債特例分起債額＋臨時財政対策債起債額）) 

×１００（％） 

         （経常収支比率の高い５団体）       （単位：％） 

29年度 28年度 

① いちき串木野市  95.8 ① 南九州市      94.9 

② 南九州市      94.5 ② 西之表市      94.7 

③ 中種子町     94.5 ③ 瀬戸内町     94.6 

④ 枕崎市        94.2 ④ 姶良市        93.7 

⑤ 姶良市        93.9 ⑤ 枕崎市        93.7 
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(3) 実質公債費比率 

実質公債費比率（３か年平均）は，7.0％で，前年度と比べ0.3ポイント低下した。 

なお，６年連続で県内全ての市町村が18％未満となり，地方債の発行に許可を要する団体はない。 

          (実質公債費比率の高い５団体)       （単位：％） 

29年度 28年度 

① 和泊町        15.8 ① 和泊町        16.0 

② 屋久島町      13.8 ② 屋久島町      14.4 

③ 南種子町     12.5 ③ 南種子町     12.2 

④ 大崎町       11.7 ④ 知名町       11.8 

⑤ 伊仙町       11.3 ⑤ 宇検村       11.3 

  （参考） 

   実質公債費比率：地方債の返済及びこれに準じる額の財政負担の度合いを判断する指標であり，地方税，普通交付税

のように毎年度経常的に収入される財源のうち，公債費と公債費に準ずるものを含めた実質的な公

債費相当額に充当されたものの占める割合の前３年度の平均値。地方債協議制度の下で起債に協議

を要する団体と許可を要する団体の判定に用いられ，18％以上の団体は地方債の発行に際し許可が

必要となり，25％以上の団体は財政健全化計画の策定を前提として地方債の発行に際し許可が必要

となり，35％以上の団体は財政再生計画の同意がなければ災害復旧事業債等を除き起債が制限され

る。 
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５ 地方債と積立金等の状況 

　　　　（単位：百万円，％）

25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末

942,420 949,088 945,658 936,807 930,300

(0.1) (0.7) (▲0.4) (▲0.9) (▲0.7)

651,526 642,428 627,808 614,181 603,854

(▲2.8) (▲1.4) (▲2.3) (▲2.2) (▲1.7)

55,467 60,020 81,436 87,464 122,348

(1.2) (8.2) (35.7) (7.4) (39.9)

265,723 282,965 297,350 310,056 317,350

(11.6) (6.5) (5.1) (4.3) (2.4)

106,167 112,901 116,718 119,898 119,811

(12.0) (6.3) (3.4) (2.7) (▲0.1)

43,876 44,873 45,566 47,536 48,482

(8.6) (2.3) (1.5) (4.3) (2.0)

115,680 125,191 135,066 142,622 149,058

(12.3) (8.2) (7.9) (5.6) (4.5)

債 務 負 担 行 為

翌 年 度 以 降 支 出 予 定 額

積 立 金 現 在 高

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ の 他 基 金

臨時財政対策債を除く

区　　　　　　分

地 方 債 現 在 高

（ただし，四捨五入により計数は一致しないことがある。） 

（注） 各項目の下段の（ ）書きは，対前年度増減率である。 

(1) 地方債現在高の状況 

地方債現在高は，9,303億00百万円で，前年度と比べ0.7％の減となった。 

これは，地方道路等整備事業債の減等によるものである。 

なお，臨時財政対策債を除いた当該金額は，6,038億54百万円で，前年度と比べ1.7％の減とな

った。 

(2) 債務負担行為の状況 

債務負担行為翌年度以降支出予定額は，1,223億48百万円で，前年度と比べ39.9％の増となった。 

(3) 積立金現在高の状況 

  積立金現在高は，3,173億50百万円で，前年度に比べ2.4％の増となった。 

  これは，財政調整基金が0.1％減，減債基金が2.0％増，その他特定目的基金が4.5％増となった

ことによるものである。 

 (参考) 積立金現在高の増減額 

　　　　（単位：百万円）

区 分 積立額 取崩し額 調整額 増減額

財 政 調 整 基 金 11,300 11,387 0 ▲ 87

減 債 基 金 4,751 3,805 0 946

その他特定目的基金 23,671 17,237 1 6,435

合 計 39,723 32,429 1 7,295

（ただし，四捨五入により計数は一致しないことがある。） 

（注） 積立金増減額は，積立額（歳出決算額＋歳計剰余金処分による積立等）から取崩し額を差し引き，調整額 

を加減したものである。 



資料 １　決算収支の状況

(単位：千円，％)

対前年度伸び率

区 分 平成29年度 平成28年度 対前年度増減額

H29／H28 H28／H27

歳 入 総 額

(A) 930,432,730 920,013,871 10,418,859 1.1 1.1

歳 出 総 額

(B) 897,373,885 886,410,594 10,963,291 1.2 1.6

形 式 収 支

(A)-(B)=(C) 33,058,845 33,603,277 ▲ 544,432 － －

翌年度に繰り越すべき

財 源 (D) 5,397,190 7,169,472 ▲ 1,772,282 － －

実 質 収 支

(C)-(D)=(E) 27,661,655 26,433,805 1,227,850 － －

単 年 度 収 支

(F) 1,227,970 ▲ 3,456,680 4,684,650 － －

財政 調整 基金 への

積 立 額 (G) 7,878,416 11,968,684 ▲ 4,090,268 － －

繰 上 償 還 額

(H) 300,765 780,881 ▲ 480,116 － －

財 政 調 整 基 金 の

取 崩 額 (I) 11,387,112 13,118,402 ▲ 1,731,290 － －

実 質 単 年 度 収 支

(J)=(F)+(G)+(H)-(I) ▲ 1,979,961 ▲ 3,825,517 1,845,556 － －

平成２９年度 市町村普通会計決算概要

（注）単年度収支は当年度実質収支－前年度実質収支であるが，過誤調整により不突合が生じるこ
　　　とがある。



資料 ２　歳入及び歳出の状況

(1)　歳　　入 （単位：千円，％）

構　成　比 増 減 率

区　　　　　　分 平成29年度 平成28年度 増 減 額

29年度 28年度 H29／H28

198,432,548 195,336,642 3,095,906 21.3 21.2 1.6
7,539,729 7,833,938 ▲ 294,209 0.8 0.9 ▲ 3.8

17,020,184 17,092,315 ▲ 72,131 1.8 1.9 ▲ 0.4
3,983,621 4,679,902 ▲ 696,281 0.4 0.5 ▲ 14.9

18,612,704 13,813,204 4,799,500 2.0 1.5 34.7
37,245,193 34,235,747 3,009,446 4.0 3.7 8.8
30,181,207 33,345,473 ▲ 3,164,266 3.2 3.6 ▲ 9.5

14,361,993 12,887,757 1,474,236 1.5 1.4 11.4
327,377,179 319,224,978 8,152,201 35.2 34.7 2.6

251,983,221 260,535,400 ▲ 8,552,179 27.1 28.3 ▲ 3.3
7,861,894 7,838,365 23,529 0.8 0.9 0.3

310,149 123,348 186,801 0.0 0.0 151.4
376,784 306,593 70,191 0.0 0.0 22.9
373,255 174,813 198,442 0.0 0.0 113.5

0 - 0.0 -
0 - 0.0 -

30,013,199 28,645,061 1,368,138 3.2 3.1 4.8
287,320 274,334 12,986 0.0 0.0 4.7

0 0 0 - - -
1,261,276 901,714 359,562 0.1 0.1 39.9

896,587 794,822 101,765 0.1 0.1 12.8
289,177 304,637 ▲ 15,460 0.0 0.0 ▲ 5.1
561,255 540,240 21,015 0.1 0.1 3.9

142,177,997 145,825,161 ▲ 3,647,164 15.3 15.9 ▲ 2.5
82,099,122 71,928,364 10,170,758 8.8 7.8 14.1

84,564,315 82,596,041 1,968,274 9.1 9.0 2.4
603,055,551 600,788,893 2,266,658 64.8 65.3 0.4

930,432,730 920,013,871 10,418,859 100.0 100.0 1.1

(2)　歳　　出 （単位：千円，％）

構　成　比 増 減 率
区　　　　　　分 平成29年度 平成28年度 増 減 額

29年度 28年度 H29／H28

義 128,114,432 127,840,703 273,729 14.3 14.4 0.2

務 212,608,060 212,789,001 ▲ 180,941 23.7 24.0 ▲ 0.1

的経 98,828,431 100,524,865 ▲ 1,696,434 11.0 11.3 ▲ 1.7

   費 439,550,923 441,154,569 ▲ 1,603,646 49.0 49.8 ▲ 0.4

150,296,037 135,239,082 15,056,955 16.7 15.3 11.1

投      うち 補 助 事 業 費　 67,305,103 55,211,349 12,093,754 7.5 6.2 21.9

資      うち 単 独 事 業 費 78,969,238 75,749,044 3,220,194 8.8 8.5 4.3

的      うち そ　   の　   他 4,021,696 4,278,689 ▲ 256,993 0.4 0.5 ▲ 6.0

経 10,224,108 9,687,333 536,775 1.1 1.1 5.5

費 0 0 0 - 0.0 -

160,520,145 144,926,415 15,593,730 17.9 16.3 10.8

100,635,900 99,374,251 1,261,649 11.2 11.2 1.3

そ 6,192,917 6,271,763 ▲ 78,846 0.7 0.7 ▲ 1.3

の 63,761,335 62,363,408 1,397,927 7.1 7.0 2.2

他 36,300,677 41,683,610 ▲ 5,382,933 4.0 4.7 ▲ 12.9

の 3,840,128 3,568,488 271,640 0.4 0.4 7.6

経 86,571,860 87,068,090 ▲ 496,230 9.6 9.8 ▲ 0.6

費 0 0 0 - 0.0 -

297,302,817 300,329,610 ▲ 3,026,793 33.1 33.9 ▲ 1.0

歳　　出　　合　　計 897,373,885 886,410,594 10,963,291 100.0 100.0 1.2

自

主

財

源
依

存

財

源

分 離 課 税 所 得 割 交 付 金

道府県民税所得割臨時交付金

補 助 費 等

積 立 金

小　　　　　計

歳　　入　　合　　計

人 件 費

扶 助 費

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

繰 出 金

繰 上 充 用

小　　　　　計

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

小　　　　　計

物 件 費

維 持 補 修 費

公 債 費

小　　　　　計

地 方 特 例 交 付 金

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付金
国有提供施設等所在市町村助成交付金

国 庫 支 出 金
県 支 出 金
地 方 債

配 当 割 交 付 金
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金
特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

繰 越 金
諸 収 入

小　　　　　　計

地 方 交 付 税

地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金

地 方 税

分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料

財 産 収 入
寄 附 金

繰 入 金



資料 ３　市町村別歳入歳出状況

　 （単位：百万円）

決　　算　　額

歳　入 歳　出

鹿 児 島 市 244,451 237,252 5,860 72
鹿 屋 市 55,421 52,899 2,337 436
枕 崎 市 11,338 10,954 384 118
阿 久 根 市 13,265 12,683 579 ▲ 28
出 水 市 28,515 27,317 937 611
指 宿 市 25,631 24,678 832 ▲ 977
西 之 表 市 10,226 9,953 255 313
垂 水 市 13,782 13,521 250 ▲ 28
薩 摩 川 内 市 58,249 55,076 2,008 ▲ 641
日 置 市 27,525 26,636 725 ▲ 293
曽 於 市 25,372 24,570 632 36
霧 島 市 63,190 61,377 1,505 ▲ 1,260
い ち き串木野市 18,340 17,847 447 240
南 さ つ ま 市 26,916 25,819 1,020 292
志 布 志 市 27,271 26,626 628 83
奄 美 市 34,724 33,746 833 ▲ 517
南 九 州 市 21,855 21,122 715 ▲ 83
伊 佐 市 19,067 18,557 467 156
姶 良 市 30,549 29,196 1,301 ▲ 462
市 計 755,685 729,828 21,714 ▲ 1,931
三 島 村 2,840 2,716 115 53
十 島 村 4,457 4,297 69 ▲ 24
さ つ ま 町 15,793 14,496 1,197 ▲ 408
長 島 町 12,668 11,881 645 138
湧 水 町 7,394 7,090 295 ▲ 55
大 崎 町 10,815 10,129 368 ▲ 31
東 串 良 町 5,141 4,995 143 21
錦 江 町 6,664 6,556 104 ▲ 32
南 大 隅 町 8,412 8,133 231 ▲ 150
肝 付 町 11,456 11,132 316 ▲ 186
中 種 子 町 6,780 6,641 55 32
南 種 子 町 5,777 5,731 46 45
屋 久 島 町 11,595 11,131 345 179
大 和 村 3,044 2,942 73 81
宇 検 村 3,220 3,084 123 ▲ 2
瀬 戸 内 町 9,798 9,298 465 ▲ 46
龍 郷 町 5,029 4,888 85 261
喜 界 町 6,206 6,060 69 ▲ 45
徳 之 島 町 7,993 7,822 149 ▲ 125
天 城 町 6,350 6,142 200 17
伊 仙 町 6,049 5,889 145 53
和 泊 町 6,647 6,480 153 ▲ 9
知 名 町 5,993 5,712 256 116
与 論 町 4,624 4,302 301 68
町 村 計 174,747 167,546 5,948 ▲ 49

合 計 930,433 897,374 27,662 ▲ 1,980

（注）　四捨五入により計数は一致しないことがある。

市 町 村 名 実 質 収 支 実質単年度収支



資料 ４　市町村別地方債現在高，積立金現在高等
（単位：百万円）

地　方　債 債務負担行為 積　立　金

現　在　高 翌年度以降支出予定額 残　　　 高 財政調整基金 減債基金 その他

鹿 児 島 市 130,045 273,389 59,081 51,653 12,216 14,831 24,606

鹿 屋 市 25,527 38,907 4,262 14,993 5,310 1,381 8,302

枕 崎 市 5,988 10,642 38 1,997 1,116 312 569

阿 久 根 市 6,256 10,114 1,149 6,565 2,022 718 3,826

出 水 市 15,758 24,527 1,996 18,792 8,336 2,811 7,645

指 宿 市 12,605 25,858 1,713 8,153 2,353 1,888 3,913

西 之 表 市 5,745 10,133 180 3,104 1,781 642 681

垂 水 市 5,243 9,625 573 3,987 1,548 284 2,154

薩 摩 川 内 市 29,716 42,299 17,879 19,980 10,451 1,099 8,431

日 置 市 14,453 29,960 2,292 8,421 3,983 309 4,128

曽 於 市 13,070 25,666 1,070 9,715 3,065 708 5,942

霧 島 市 33,932 58,998 3,264 23,172 10,761 2,287 10,124

いちき串木野市 8,818 22,241 475 5,435 1,643 1,679 2,112

南 さ つ ま 市 13,399 29,674 775 16,863 1,610 6,060 9,193

志 布 志 市 11,267 23,630 726 6,239 2,574 356 3,310

奄 美 市 16,845 39,380 4,647 14,276 3,975 1,128 9,173

南 九 州 市 12,645 21,564 1,297 8,079 3,696 214 4,169

伊 佐 市 9,302 16,635 681 8,281 5,868 744 1,669

姶 良 市 16,816 31,196 7,104 5,826 2,686 334 2,806

市 計 387,429 744,439 109,204 235,529 84,991 37,784 112,754

三 島 村 769 2,551 0 1,811 849 389 573

十 島 村 1,438 4,341 0 2,604 624 377 1,604

さ つ ま 町 8,314 13,207 815 8,372 4,727 203 3,442

長 島 町 5,668 14,705 3 6,040 900 700 4,440

湧 水 町 4,097 8,389 47 2,702 1,221 384 1,097

大 崎 町 4,369 7,539 880 3,820 1,731 246 1,843

東 串 良 町 2,650 5,437 72 2,351 1,719 298 334

錦 江 町 4,150 6,734 25 5,262 1,797 421 3,043

南 大 隅 町 4,195 10,126 68 9,948 988 1,581 7,379

肝 付 町 6,034 10,034 845 6,536 3,165 770 2,601

中 種 子 町 3,781 7,906 262 3,508 742 1,750 1,016

南 種 子 町 3,261 6,489 228 2,138 1,060 423 654

屋 久 島 町 6,155 12,213 739 3,812 2,276 295 1,240

大 和 村 1,626 2,858 115 1,224 674 281 270

宇 検 村 1,798 3,600 40 1,698 543 380 775

瀬 戸 内 町 5,187 9,438 2,207 1,904 1,371 169 364

龍 郷 町 3,225 6,935 21 3,421 2,594 465 362

喜 界 町 3,707 6,539 22 3,358 1,698 733 927

徳 之 島 町 4,661 7,946 897 2,208 1,052 261 895

天 城 町 3,508 7,249 730 1,945 975 131 839

伊 仙 町 3,673 7,818 540 1,202 1,023 130 49

和 泊 町 3,864 9,795 3,351 2,442 1,000 160 1,282

知 名 町 3,447 8,303 991 2,089 1,209 143 737

与 論 町 2,722 5,708 247 1,425 880 6 538

町 村 計 92,297 185,860 13,144 81,821 34,820 10,697 36,304

合 計 479,726 930,300 122,348 317,350 119,811 48,482 149,058

（注）　四捨五入により計数は一致しないことがある。

市町村名 標準財政規模



資料 ５　市町村別財政指標

鹿 児 島 市 0.72 90.9 2.7

鹿 屋 市 0.48 90.8 7.2

枕 崎 市 0.41 94.2 10.8

阿 久 根 市 0.36 91.9 6.9

出 水 市 0.39 92.4 8.1

指 宿 市 0.38 91.4 8.8

西 之 表 市 0.27 91.1 9.2

垂 水 市 0.29 92.8 8.7

薩 摩 川 内 市 0.50 92.7 10.5

日 置 市 0.38 89.3 5.7

曽 於 市 0.29 88.9 5.3

霧 島 市 0.54 88.8 8.1

い ち き 串 木 野 市 0.40 95.8 9.9

南 さ つ ま 市 0.28 90.4 7.1

志 布 志 市 0.37 88.8 9.9

奄 美 市 0.27 91.5 9.2

南 九 州 市 0.34 94.5 7.3

伊 佐 市 0.38 86.2 8.8

姶 良 市 0.50 93.9 10.4

市 平 均 0.40 91.1 6.5

三 島 村 0.06 91.4 10.3

十 島 村 0.06 88.0 5.8

さ つ ま 町 0.35 90.3 5.3

長 島 町 0.18 90.1 7.8

湧 水 町 0.28 91.6 7.7

大 崎 町 0.33 87.8 11.7

東 串 良 町 0.37 89.6 6.0

錦 江 町 0.18 89.8 7.8

南 大 隅 町 0.16 91.3 7.5

肝 付 町 0.29 92.0 6.3

中 種 子 町 0.23 94.5 9.1

南 種 子 町 0.25 93.8 12.5

屋 久 島 町 0.25 90.1 13.8

大 和 村 0.08 88.2 9.0

宇 検 村 0.10 89.8 10.6

瀬 戸 内 町 0.16 92.4 9.9

龍 郷 町 0.17 88.7 10.1

喜 界 町 0.16 85.7 9.6

徳 之 島 町 0.24 89.6 9.6

天 城 町 0.15 88.6 10.6

伊 仙 町 0.13 89.3 11.3

和 泊 町 0.18 93.3 15.8

知 名 町 0.16 90.6 11.0

与 論 町 0.15 85.5 9.2

町 村 平 均 0.19 90.3 9.3

市 町 村 平 均 0.28 90.9 7.0

（注）　財政力指数は単純平均である。経常収支比率及び実質公債費比率は加重平均である。

市 町 村 名 財政力指数
経常収支比率

(％)
実質公債費比率

(％)


